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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Стремительное развитие современных

информационно-коммуникационных технологий во всех сферах жизни

человека и общества привело к тому, что их взаимодействие с окружающим

миром весьма активизировалось. На этом фоне у людей появились новые

возможности, стали формироваться новые способности и позиции, которые

модифицировали механизмы мыслительной деятельности. В свою очередь,

эти механизмы обусловили возникновение в человеке и социуме

физическую, эмоциональную, психологическую и интеллектуальную

напряженность и неустойчивость. В результате всего этого восприятие

человеком действительности, само его сознание и отношение к жизни стали

изменяться, причем достаточно быстро и кардинально.

В итоге развития всех этих процессов общественное внимание особенно

привлекла проблема образования. В этой сфере, как известно, ключевую роль

играет педагог и, естественно, от его психологического здоровья зависит

реализация целей образования, а в перспективе и благополучие общества.

Поэтому для расширения нашего понимания проблем, определяющих

благополучие учителей, необходимо глубоко и комплексно

проанализировать контекст деятельности учителей средних

общеобразовательных учреждений. Отсюда актуальное значение имеет

исследования социально-психологического климата средних

общеобразовательных учреждений, который, так или иначе, влияет на

формирование эмоциональной, интеллектуальной и психофизиологической

характеристики учителей. В данном случае встает вопрос об охране здоровья

учителей, улучшении результатов труда. Необходимость такого анализа

диктуется и тем фактором, что в социально-психолого-педагогической науке

уже появились международные сравнительные исследования, посвящённые

изучению климата средних общеобразовательных учреждений и связанных с

ним условий, способствующих улучшению качества обучения и воспитания.
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В ходе обоснования важности темы нашего исследования определялось и

понимание того, что здравоохранение и образование очень тесно

взаимосвязаны. Хорошие условия труда и здоровый климат в среднем

общеобразовательном учреждении не только значительно способствуют

здоровью и благополучию отдельного учителя как личности, но и оказывают

решающее влияние на качество выполнения им его высокой образовательной

миссии. А актуальность исследования психологического здоровья педагога

подтверждается и значимостью изучения проблем, касающихся личности

учителя. И первое, и второе имеют большое значение для психологической

теории и практической деятельности психолога.

Важнейшей в рамках нашего исследования является проблема текучести

кадров. Для того чтобы учителя не уходили из своей профессии, государство

использовало раньше разные формы стимулирования. Применяется эта

форма и сегодня. Но нельзя не отметить того факта, что на современном

этапе развития начального и среднего образования эта проблема значительно

обострилась. Особенно это касается обеспечения психологического здоровья

учителя, социального статуса, пропаганды того, что профессия учителя в

целом востребована и государством, и обществом. Сегодня необходим

переход современных средних общеобразовательных учреждений на

личностно-ориентированную политику организации образования, и в своем

исследовании мы рассматриваем возможности и условия реализации этого

процесса в современном Таджикистане.

Нынешняя образовательная политика Таджикистана направлена в

основном на обучение и воспитание личности не только с богатым багажом

знаний, но и с высокой гражданской позицией.

Для воплощения этой политики в жизнь следует глубоко

проанализировать, что может способствовать её реализации, а что прямо

является разработкой практических рекомендаций, направленных на

сохранение психологического здоровья педагогов, работающих в условиях

эмоционально-личностных перегрузок. Способы же и средства, которые
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могут помочь превратить климат средних общеобразовательных учреждений

в здоровьесберегающую среду, можно определить только посредством

исследования духовного, психического, психологического, физического и

социального состояния и климата в конкретных средних

общеобразовательных учреждениях страны. Именно от этого фактора

«состояния» зависит здоровье учителей, их психологическая, эмоциональная,

интеллектуальная и физиологическая характеристика. Сложность проблем,

поставленных в нашем исследовании, усугубляется тем, что работам по

психологии, вышедших или защищённых в нашей стране, проблеме

психологического здоровья, предложенном нами в контексте, до настоящего

времени, не было уделено внимания, и эмпирический материал по нервно-

психическим перегрузкам педагогов отсутствует.

Таким образом, теоретическая и практическая значимость исследования

социально-психолого-педагогических условий деятельности педагогов

средних общеобразовательных учреждений с обоснованием способов

сохранения и укрепления их психологического здоровья не вызывает

никаких сомнений. Его актуальность и востребованность подтверждаются и

тем фактом, что многие аспекты этой проблемы до сих пор остаются

недостаточно изученными с позиций современных требований в

образовательной сфере.

Степень научной разработанности проблемы исследования. В

современной науке сформировались комплексные предпосылки, которые

необходимы для достижения определенного результата по проблеме

психологического здоровья учителей. Их можно разделить на следующие

группы:

– работы, в которых затрагиваются вопросы здоровья вообще и

психологического здоровья или благополучия в общем плане. В них

психологический аспект проблемы здоровья, по сравнению с медицинским,

социологическим, философским и другими аспектами, рассматривается

более подробно. При этом отмечается, что психологическое здоровье - это
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совокупность психических свойств человека, которые обеспечивают

гармонию индивида с обществом. Эти аспекты вопроса нашли отражение в

психолого-педагогических исследованиях Ф. Абуда, Н.М. Амосова, И.А.

Баевой, И.И. Брехмана, А.В. Брушлинского, О.С. Васильевой, В.В. Ветровой,

И.Н. Гурвича, А. Маслоу, В.И. Медведева, Г.С. Никифорова, Г. Олпорта,

В.Н. Панкратова, В.Э. Пахальяна, К. Роджерса, В.М. Розина, Г. Селье, Н.К.

Смирнова, О.В. Хухлаевой и др.1;

– научные исследования, в которых анализируется и обосновывается

вопрос о здоровьесберегающей и здоровьесозидающей деятельности

обучающихся в среде среднего общеобразовательного учреждения, где

косвенно затрагивается и проблема психологического здоровья учителей.

Это труды Л.А. Акимовой, М.М. Безруких, Р. Бэрона, В.А. Бодрова, Б.С.

Братусь, Я.М. Герчака, Д.И. Давиденко, Г.Г. Демирчоглян, Е.Е. Дмитриевой,

Э.М. Казина, Л.А. Китаев-Смыка, В.В. Кудряшовой, А.Г. Маджуги, Д.

Мацумото, Дж. Мак-Каллоу, И.П. Павлова, Э.М. Рутман, Е.Т. Соколовой,

А.В. Шувалова, В.А. Ясвина и др.2;

1 Aboud, F.E., & Prado, E.L. (2018). Measuring the implementation of early childhood development

programs. Annals of the New York Academy of Science,1419, 249-263; Амосов Н.М. Природа человека / Н.М.

Амосов. Киев: Наукова Думка, 1983; Баева И.А. Психологическая безопасность в образовании / И.А. Баева. -

СПб.: «Союз», 2002; Брехман, И.И. Валеология - наука о здоровье / И. И. Брехман. - М.: Физкультура и

спорт, 1990; Брушлинский А.В. Проблемы психологии субъекта / А.В. Брушлинский. - М.: Институт

психологии РАН, 1994; Васильева О.С. Психология здоровья человека: эталоны, представления, установки /

О. С. Васильева, Ф.Р. Филатов.- М.: Академия, 2001; Ветрова, В.В. Уроки психологического здоровья / В.В.

Ветрова. М.: Рос. пед. агенство, 2000; Гурвич, И.Н. Социальная психология здоровья: учебник / И.Н. Гурвич.

– СПб.: Питер, 2002; Маслоу, А. Дальние пределы человеческой психики Текст. / А. Маслоу. - СПб.:

Евразия, 1997; Он же: Психология бытия. Пер. с англ. / А. Маслоу. М.: «Рефл-бук», К.:»Ваклер», 1997;

Медведев, В.И. Адаптация человека / В. И. Медведев. – СПб.: Институт психологии РАН: Институт мозга

человека РАН, 2003; Психология здоровья: Учебник для вузов / Под ред. Г С. Никифорова. - СПб.: Питер,

2006;
2 Акимова, Л. А. Здоровьесберегающие технологии: учебное пособие / Л. А. Акимова. - Оренбург, 2017.;

Безруких М.М. Здоровье-сберегающая школа / М.М. Безруких. - М. : Моск. психол.-соц. ин-т, 2004.; Бэрон

Р., Ричардсон Д. Агрессия. - СПб: Питер, 2001; Бодров В.А. Психологический стресс. -М.: ПЕР СЭ, 2006;

Братусь, Б.С. Аномалии личности / Б.С. Братусь. - М.: Мысль, 1988; Герчак Я.М. Формирование готовности

к здоровьесбережению студентов высшего профессионального образования. Дисс. канд. пед. наук, 2007;

Давиденко Д.Н., Ю.Н. Щедрин, В.А. Щеголев. Здоровье и образ жизни студентов: учебное пособие / Под.

общ. ред. проф. Д.Н. Давиденко. - СПб.: ГУИТМО, 2005.; Демирчоглян, Г.Г. Человек у компьютера: как

сохранить здоровье / Г.Г. Демирчоглян. -М.: Терра-кн. клуб, 2001; Дмитриева, Е.Е. Психологические

особенности детей и подростков с проблемами в развитии: Изучение и психокоррекция: учебное пособие

для вузов / Е.Е. Дмитриева, E.H. Васильева, В.Г. Алямовская /Под ред. У.В. Ульенковой.- СПб.: Питер, 2007;

Казин Э. М. Образование и здоровье: медико-биологические и психолого-педагогические аспекты.

Кемерово, 2012; Китаев-Смык Л.А. Психология стресса. Психологическая антропология стресса. 2-е изд. /

Л.А. Китаев-Смык. - М.: Академический Проект, 2009;

https://library.ngmu.ru/search/index?irbisBase=MAIN&prefix%5b%5d=A=&q%5b%5d=%D0%9C%D0%B5%D0%B4%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%B2,%20%D0%92%D1%81%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B4%20%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
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– научные труды, в которых феномен «психологическое здоровье»

рассматривается как одна из основных ценностей системы образования,

позволяющих создать хороший образовательный климат для формирования

личности. Об этом пишут в своих научных работах В.А. Ананьев, Л.М.

Абилина, Р. Бернс, О.Ю. Елькиной, Е.А. Климова, В. И. Лебедев, В.П.

Петленко, А. Эллис3 и др.;

- публикации В.В. Барабанщиковой, Р.А. Березовской, О.И. Леляковой,

А.Г. Маклакова, С.М. Шингаева4 и др., посвящённые анализу вопроса о

психологическом обеспечении профессионального здоровья менеджеров,

работников банка, военнослужащих, спортсменов, и др.;

- научные труды, в которых рассмотрены различные аспекты

психологического здоровья в педагогической среде. Здесь можно назвать

таких авторов, как O.Л. Барская, Ф.П. Березин, Н.Е. Водопьянова (в

соавторстве), П. Джил, Е.П. Ильин, М.Л. Мельникова, В. Рудоу, Е.А.

Сорокумова, В.В. Столин, И.И. Чесноков и др.5

3 Ананьев, В.А. Введение в психологию здоровья / В.А. Ананьев. - СПб: Медицина, 1998; Абилин Л.М.

Психологические механизмы эмоциональной устойчивости человека / Л.М. Абилин. - Казань: КГУ, 1987;

Бернс, Р. Развитие Я-концепции и воспитание : пер. с англ. / Р. Бернс. - М. : Прогресс, 1986.; Елькина О. Ю.

Путешествие в мир профессий: метод. пособие / О.Ю. Елькина. - М.: Академия: ОАО «Московские

учебники», 2011; Климов Е. А. Психология профессионального самоопределения / Е.А. Климов. - М.:

Академия, 2010; Лебедев В.И. Личность в экстремальных условиях / В.И. Лебедев. - М.: Политиздат, - 1989;

Петленко, В.П. Этюды валеологии: здоровье как человеческая ценность / В.П. Петленко, Д.Н. Давиденко.

СПб.: Издат. дом «Здоровый мир», 1998; Ellis A. All Out!: An Autobiography (Psychology) / А. Ellis.

Prometheus, 2009: 668.
4 Барабанщикова В.В. Профессиональные деформации специалиста в инновационных видах деятельности /

В.В. Барабанщикова. М.: Когито-Центр, 2017; Березовская Р.А. Отношение менеджеров к своему здоровью

как к фактору профессиональной деятельности: дисс. канд. псих, наук / Р.А. Березовская. – Казань, 2001;

Лелякова О.И. Здоровье как фактор формирования психической устойчивости менеджеров: дис. канд. псих.

наук / О.И. Лелякова. Москва, 2002; Маклаков А.Г. Профессиональный психологический отбор

персонала. Теория и практика / А. Г. Маклаков. – СПб.: Питер, 2008; Шингаев С.М. Психологическое

обеспечение профессионального здоровья менеджеров / С.М. Шингаев. – СПб.: Изд-во СПбГУ, 2011.
5 Барская, О.Л. Социальное самочувствие: методологические и методические проблемы исследования :

автореф. дис. канд. филос. наук / О.Л. Барская. - Москва, 1989; Березин Ф.Б. Психическая и

психофизиологическая адаптация человека / Ф.Б. Березин. - Л.: ЛГУ, 1988; Водопьянова Н.Е.,

Старченкова Е.С. Синдром выгорания: диагностика и профилактика. 2-е изд. / Н.Е. Водопьянова – СПб.:

Питер, 2008; Gil P. Medicina preventiva y salud pública. Elsevier España, S.L.U.; 11th ed., 2008; Ильин Е. П.

Эмоции и чувства / Е.П. Ильин. - СПб: Питер, 2001; Мельникова, М. Л. Психология стресса: теория и

практика: учебно-методическое пособие / М.Л. Мельникова. – Екатеринбург, 2018; Rudow, B. (1999).

Stress and burnout in the teaching profession: European studies, issues and perspectives. In A. M. Huberman, (Ed.)

Understanding and preventing teacher burnout. A sourcebook of international research and practice (pp. 38-58).New

York: Cambridge University Press; Сорокоумова, Е.А. Психология понимания в самопознании младших

школьников / Е.А. Сорокоумова. - Н.Новгород: Гуманитарный центр,- 1999; Столин В.В. Самосознание

личности / В.В. Столин. - М.: Издательство Московского Университета, 1983; Чеснокова, И. И. Проблема

самосознания в психологии / И.И. Чеснокова.- М.: Наука, 1977.

http://irbis.gnpbu.ru/Aref_2001/03-03252.pdf
http://irbis.gnpbu.ru/Aref_2001/03-03252.pdf
https://www.amazon.com/Pi-C3-A9drola-Medicina-preventiva-salud-p-C3-BAblica-dp-8445826050/dp/8445826050/ref=dp_ob_title_bk
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В аспекте рассматриваемой нами проблемы значительный интерес

представляют диссертационные исследования, опубликованные позже в виде

монографий Н.П. Аникеевой, А.А. Баранова, Р.А. Быкова (в соавторстве),

Л.М. Митиной, Х.М. Гринберга, А.А. Печеркиной, Е.И. Рогова, А.Я.

Чебыкина, Т.Л. Шабановой, В.П. Юдина и др.6 Особо выделим работы Н.П.

Аникеевой, А.А. Баранова, Р.А. Быкова и А.А. Печеркиной, поскольку они

так или иначе сопрягаются с темой нашего исследования.

Так в своей работе Н.П. Аникеева рассматривала вопросы

формирования психологического климата в классной и педагогической

группах, средствах формирования этого климата, (как изменяются позиции

ребенка в группе, как развивается самоуправление в классной группе, как

учащиеся и студенты высших учебных заведений обучаются способам

общения и т.д.), о часто встречающихся позициях педагогов в их

жизнедеятельности и как это мешает установлению нормального

психологического климата в группе. Автор этой монографии попыталась

глубже осмыслить психологию и психогигиену деятельности учителя,

поведение учащихся в учебном процессе и их психологический настрой,

психологический климат в группах.

В свою очередь, в монографии А.А. Баранова обосновывается и

экспериментально подтверждается конкретная психологическая модель -

стрессоустойчивость педагога. Доказывается, что психологические

конструкции, которые обеспечивают способность стрессоустойчивости у

6 Аникеева Н.П. Учителю о психологическом климате в коллективе / Н.П. Аникеев. - М.: Просвещение,

1983; Баранов А.А. Стрессоустойчивость и мастерство педагога / А.А.Баранов. – Ижевск: Изд-во

Удмуртского ун-та, 1997; Быков Р.А. Социальная апатия учителей как форма адаптации к современным

социокультурным условиям / Р.А. Быков, Е.Ю. Быкова, Ю.А. Власова. - Томск, 2020; Митина Л.М.

Психология профессионального развития учителя / Л.М.Митина. М.: Флинта, 1998; Greenberg H.M. Teaching

with Feeling: Comparison and Self-Awareness in the Classroom Today. - New York: McMillan, 1969; Печеркина,

А. А. Технологии поддержки профессионального здоровья учителя: монография / А.А. Печеркина. –

Екатеринбург: [б.и.], 2011; Рогов Е.И. Учитель как объект психологического исследования / Е.И.Рогов. М.:

ВЛАДОС, 1998; Чебыкин А.Я. Проблемы эмоциональной регуляции в педагогической деятельности /

А.Я.Чебыкин. М.: Просвещение, 1988; Шабанова Т.Л. Тревожность и способы ее регуляции в

профессиональной деятельности учителя: дис. канд. психол.наук / Т.Л. Шабанова; Н.Новгород, 1998; Юдин

В.П. Организационно-педагогические условия социальной защиты учителя в сфере образования: дис. д-ра

пед. наук / B.П.Юдин; Казань, 2002.
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педагогов-мастеров, имеют особую направленность. Они стимулируют

личностный и профессиональный рост и попутно способствуют

формированию стрессоустойчивости учителей. Эти конструкции отражают

ситуативный характер, характер адаптационного процесса, которые могут

тормозить профессиональное и личностное развитие этих учителей.


[…]

№ 91 2 = 7,40% 3 = 11,11% 16 =59,25% 6=22,22%
№ 102 1 = 4,54% 1 = 4,54% 19 =86,36% 1 = 4,54%

3 Хорошо ли в вашей школе решаются

конфликты между учениками?

р.Рудаки 4 = 20% 2 = 10% 13 = 65% 1 = 5%
№ 28 1 = 5% 10 = 50% 8 = 40% 1 = 5%
№ 32 1 = 9,09% 9 = 81,81% 1 = 9,09%

№ 91 1 = 3,70% 7 = 25,92% 18 =66,66% 1 = 3,70%
№ 102 3 = 13,63% 18 =81,81% 1 = 4,54%

4 Считаете ли вы свою работу

значимой?

р.Рудаки 2 = 10% 10 = 50% 8 = 40%
№ 28 11 = 55% 7 = 35% 2 = 10%

№ 32 2 = 18,18% 8 = 72,72% 1 = 9,09%

№ 91 8 = 29,62% 18 =66,66%
№ 102 4 = 18,18% 11 = 50% 7 = 31,81%

5 Чувствуете ли вы, что можете

принимать участие в развитии

школы?

р.Рудаки 4 = 20% 9 = 45% 5 = 25% 2 = 10%
№ 28 1 = 5% 14 = 70% 3 = 15% 2 = 10%
№ 32 1 = 9,09% 9 = 81,81% 1 = 9,09%

№ 91 2 = 7,40% 11 = 40,74% 12 =44,44% 12= 44,44%
№ 102 4 = 18,18% 8 = 36,36% 10 =45,45%

6 Можете ли вы как-то повлиять на

свою рабочую ситуацию?

р.Рудаки = 55% 8 = 40% 1 = 5%
№ 28 14 = 70% 5 = 25% 1 = 5%

№ 32 3 = 27,27% 6 = 54,54% 2=18,18%

№ 91 8 = 29,62% 9 = 33,33% 8 = 29,62% 2 = 7,40%
№ 102 2 = 9,09% 5 = 22,72% 15 =68,18%

7 Довольны ли вы действиями школы

в отношении психического здоровья

учеников?

р.Рудак

и
13 = 65% 2 = 10% 5 = 25%

№ 28 1 = 5% 14 = 70% 3 = 15% 2 = 10%
№ 32 3 = 27,27% 7 = 63,63% 1 = 9,09%

№ 91 10 =37,03% 12 =44,44% 4 = 14,81% 1 = 3,70%
№ 102 4 = 18,18% 7 = 31,81% 9 = 40,90% 2 = 9,09%

8 Используете ли вы современные

ресурсы в своей

работе?

р.Рудаки 6 = 30% 13 = 65% 1 = 5%
№ 28 1 = 5% 14 = 70% 4 = 20% 1 = 5%
№ 32 1 = 9,09% 2 = 18,18% 8 = 72,72%
№ 91 9 = 33,33% 9 = 33,33% 7 = 25,92% 2 = 7,40%
№ 102 7 = 31,81% 10 =45,45% 5 = 22,72%

9 Получаете ли вы поддержку в своей

работе от других учителей?

р.Рудаки 1 = 5% 40% 6 = 30% 5 = 25%
№ 28 2 = 10% 2 = 10% 15 = 75% 1 = 5%
№ 32 1 = 9,09% 2 = 18,18% 8 = 72,73%
№ 91 3 = 11,11% 5 = 18,51% 17 =62,96% 2 = 7,40%
№ 102 1 = 4,54% 4 = 18,18% 14 =63,63% 3 = 13,63%

10 Получаете ли вы поддержку в своей

работе от руководителей?

р.Рудаки 11 = 55% 5 = 25% 4 = 20%
№ 28 1 = 5% 7 = 35% 9 = 45% 3 = 15%

№ 32 1 = 9,09% 2 = 18,18% 8 = 72,72%
№ 91 4 = 14,81% 7 = 25,93% 14 =51,85% 2 = 7,40%
№ 102 3 = 13,63% 15 =68,18% 4 = 18,18%

11 Чувствуете ли вы себя важным

человеком в школе?

р.Рудаки 10 = 50% 7 = 35% 3 = 15%

№ 28 2 = 10% 15 = 75% 3 = 15%
№ 32 1 = 9,09% 9 = 81,81% 1 = 9,09%
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№ 91 1 = 3,70% 14 = 51,85% 10 =37,03% 2 = 7,40%
№ 102 1 = 4,54% 11 = 50% 7 = 31,81% 3 = 13,63%

12 Эффективно ли сотрудничество

между учителями и медицинским

персоналом?

р.Рудаки 5 = 25% 5 = 25% 9 = 45% 1 = 5%
№ 28 5 = 25% 9 = 45% 6 = 30%
№ 32 1 = 9,09% 2 = 18,18% 8 = 72,72%
№ 91 14 =51,85% 11 = 40,74% 2 = 7,40%
№ 102 4 = 18,18% 9 = 40,90% 9 = 40,90%

13 Эффективно ли сотрудничество с

учениками?

р.Рудаки 6 = 30% 11 = 55% 3 = 15%
№ 28 1 = 5% 8 = 40% 9 = 45% 2 = 10%
№ 32 3 = 27,27% 5 = 45,45% 3=27,27%

№ 91 8 = 29,62% 11 = 40,74% 8 = 29,62%
№ 102 1 = 4,54% 15 = 68,18% 6 = 27,27%

14 Эффективно ли сотрудничество

с родителями?

р.Рудаки 2 = 10% 10 = 50% 3 = 15% 5 = 25%
№ 28 15 = 75% 3 = 15% 2 = 10%

№ 32 2 = 18,18% 8 = 72,72% 1 = 9,09%

№ 91 3 = 11,11% 20 = 74,07% 3 = 11,11% 1 = 3,70%
№ 102 2 = 9,09% 18 = 81,81% 2 = 9,09%

.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7.

Оценка климата в школе его учителями

№ Вопросы Школы

Да нет не знаю

1 Учителя могут помочь детям, у которых

проблемы

с их чувствами и поведением

р.Рудаки 18 = 90% 2 = 10%

№ 28 18 = 90% 1 = 5% 1 = 5%

№ 32 10 = 90,90% 1 = 9,09%

№ 91 24 = 88,88% 2 = 7,40% 1 = 3,70%

№ 102 20 = 90,90% 1 = 4,54% 1 = 4,54%

2 Учителя обычно знают, когда дети испытывают

эмоциональные проблемы

р.Рудаки 12 = 60% 3 = 15% 5 = 25%

№ 28 16 = 80% 3 = 15% 1 = 5%

№ 32 7 = 63,63% 4 = 36,36%

№ 91 19 = 70,37% 4 = 14,81% 4 = 14,81%

№ 102 19 = 86,36% 3 = 13,63%

3 Они достаточно хорошо знают о

психологическом

здоровье детей

р.Рудаки 16 = 80% 2 = 10% 2 = 10%

№ 28 16 = 80% 1 = 5% 3 = 15%

№ 32 6 = 54,54% 1 = 9,09% 4 = 36,36%

№ 91 12 = 44,44% 12 =4,44% 3 = 11,11%

№ 102 14 = 63,63% 3 = 13,63% 5 = 22,72%

4 Они хотят узнать больше о детском

психологическом

здоровье

р.Рудаки 6 = 30% 3 = 15% 11 = 55%

№ 28 8 = 40% 5 = 25% 7 = 35%

№ 32 9 = 81,81% 2 = 18,18%

№ 91 17 = 62,96% 10 = 37,03%

№ 102 20 = 90,90% 1 = 4,54% 1 = 4,54%

5 В настоящее время в школе есть ученики с

психическими отклонениями

р.Рудаки 4 = 20% 2 = 10% 14 = 70%

№ 28 4 = 20% 7 = 35% 9 = 45%

№ 32 4 = 36,36% 6 = 54,54% 1 = 9,09%

№ 91 8 = 29,62% 2 = 7,40% 17 = 62,96%

№ 102 3 = 13,63% 13 =59,09% 27, 28%

6 В школе нет специалиста-психолога р.Рудаки 8 = 40% 8 = 40% 4 = 20%

№ 28 9 = 45% 8 = 40% 3 = 15%

№ 32 4 = 36,36% 7 = 63,63%

№ 91 8 = 29,62% 13 =48,14% 6 = 22,22%

№ 102 14 = 63,63% 6 = 27,28% 2 = 9,09%

7 Школа построена еще в советское время, и не

проводились в ней капитальные ремонты

р.Рудаки 7 = 35% 4 = 20% 9 = 45%

№ 28 4 = 20% 5 = 25% 11 = 55%

№ 32 9 = 81,81% 2 = 18,18%

№ 91 15 = 55,55% 6 = 22,22% 6 = 22,22%

№ 102 1 = 4,54% 21 =95,45% 1 = 4,54%

8 Школа плохо обеспечена современными

технологиями

р.Рудаки 6 = 30% 11 =55% 3 = 15%

№ 28 2 = 10% 10 = 50% 8 = 40%

№ 32 8 = 72,72% 2 = 18,18% 1 = 9,09%

№ 91 14 = 51,85% 6 = 22,22% 7 = 25,92%

№ 102 2 = 9,09% 20 =90,90%

9 Наблюдается утечка кадров из-за плохих условий р.Рудаки 6 = 30% 5 = 25% 9 = 45%

№ 28 3 = 15% 14 = 70% 3 = 15%

№ 32 6 = 54,54% 4 = 36,36% 1 = 9,09%

№ 91 5 = 18,51% 6 = 22,22% 16 = 59,25%

№ 102 1 = 4,54% 19 =86,36% 2 = 9,09%

10 В школе наблюдается приток специалистов из-за

хороших условий работы

р.Рудаки 11 = 55% 4 = 20% 5 = 25%

№ 28 3 = 15% 8 = 40% 9 = 45%

№ 32 5 = 45,45% 4 = 36,36% 2 = 18,18%

№ 91 9 = 33,33% 5 = 18,51% 14 = 51,85%

№ 102 13 = 59,09% 4 = 18,18% 5 = 22,72%

11 Руководство школы профессионально

справляется со

своими задачами

р.Рудаки 13 = 65% 2 = 10% 5 = 25%

№ 28 16 = 80% 2 = 10% 2 = 10%

№ 32 9 = 81,81% 1 = 9,09% 1 = 9,09%

№ 91 19 = 70,37% 3 = 11,11% 5 = 18,51%

№ 102 22 = 100%

12 Неумение руководства школы приводит к

состоянию

депрессии среди учителей

р.Рудаки 8 = 40% 3 = 15% 9 = 45%

№ 28 7 = 35% 3 = 15% 10 = 50%

№ 32 3 = 27,27% 6 = 54,54% 2 = 18,18%

№ 91 10 = 37,03% 11 =40,74% 6 = 22,22%

№ 102 3 = 13,63% 16 =72,72% 4 = 18,18%
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13 Школа современного типа, и в ней созданы все

условия для работы

р.Рудаки 10 = 50% 9 = 45% 1 = 5%

№ 28 17 = 85% 2 = 10% 1 = 5%

№ 32 2 = 18,18% 9 = 81,81%

№ 91 4 = 14,81% 20 =74,07% 3 = 11,11%

№ 102 18 = 81,81% 4 = 18,18%

14 В школе существует разрыв в педагога-

образовательном неравенстве

р.Рудаки 2 = 10% 13 =65% 5 = 25%

№ 28 2 = 10% 8 = 40% 10 = 50%

№ 32 1 = 9,09% 6 = 54,54% 4=36,36%

№ 91 3 = 11,11% 9 = 33,33% 15 = 55,55%

№ 102 5 = 22,72% 7 = 31,81% 10 = 45,45%

15 Самореализация учителей не поощряется р.Рудаки 1 = 5% 11 =55% 8 = 40%

№ 28 3 = 15% 6 = 30% 11 = 55%

№ 32 2 = 18,18% 4 = 36,36% 5 = 45,45%

№ 91 7 = 25,92% 9 = 33,33% 11 = 40,74%

№ 102 4 = 18,18% 6 = 27, 28% 12 = 12,54 %