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Диссертационная работа Курбонова Нуъмона Холматовича о социально­
психологических условиях сохранения психологического здоровья педагогов
средних общеобразовательных учреждений Таджикистана» наряду с теми
положениями, которые приводятся в ней, актуальна и тем, что автор
исходит из понимания того, что только психологически здоровые люди могут
адекватно реагировать на окружающую среду, сопереживать и оказывать
психологическую поддержку друг другу, то есть создавать человеческую
жизнь в этих учреждениях.

Актуальность данной работы проявляется в несколько факторах, среди
которых, по мнению диссертанта, выделяются механизмы мыслительной
деятельности, которые способствуют возникновению в человеке и социуме
физическую, эмоциональную, психологическую и интеллектуальную
напряженность и неустойчивость, а такое восприятие действительности
приводит к тому, что сознание и отношение человека к жизни кардинально
изменяются. В этом контексте особую актуальность приобретает
исследование социально-психологического климата средних
общеобразовательных учреждений, который, влияет на формирование
эмоциональной, интеллектуальной и психофизиологической характеристики
учителей, а это, в свою очередь, актуализирует вопрос об охране здоровья
учителей и улучшении условия их труда. Кроме того, диссертант, верно
отмечает, что актуальность исследования данного вопроса подтверждается и
тем фактом, что многие аспекты этой проблемы до сих пор остаются
недостаточно изученными с позиций современных требований в
образовательной сфере.

Вместе с тем, следует сказать, что проблеме сохранения
психологического здоровья педагогов в психологии не уделялось особого
внимания. В результате не существует моделей или программ для сохранения
психологического здоровья как педагогов, так и учащихся, и не разработаны
навыки распространения психологическо-дидактических технологий для
сохранения психологического здоровья педагогов в классе и во внеклассной
деятельности. Задача современных средних общеобразовательных
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учреждений Таджикистана - обеспечить внутреннее благополучие людей в
эмоциональной, когнитивной и поведенческой областях. Это достигается
благодаря взаимопониманию между педагогами и учащимися и постоянному
скоординированному взаимодействию. Именно эти актуальные задачи и
решает диссертационное исследование.

Диссертационная работа состоит из 196 страниц, Диссертационная
работа Н.Х. Курбонова включает введение, две главы, заключение,
библиографический список, содержащий 210 источников и научных
исследований, в том числе 24 на иностранных языках, 7 приложений.

Во введении дается анализ актуальности проблемы, степени научной
разработанности проблемы исследования, сформулированы цель и задачи
исследования, объект и предмет, научная новизна, теоретическая и
практическая значимость работы, положения, выносимые на защиту, степень
достоверности и апробация результатов, личный вклад соискателя,
публикации по теме работы и др.

Целью исследования стало системный анализ социально­
психологических и педагогических условий сохранения психологического
здоровья педагогов средних общеобразовательных учреждений
Таджикистана. В соответствии с целью определены задачи исследования,
выдвинута гипотеза.

Значимость научной новизны диссертационного исследования, кроме
того отражена в следующих выводах:

1) Содержание концепции «психического здоровья» педагога
проявляется в его сбалансированном состоянии когнитивной, эмоционально­
волевой, ценностно-смысловой и поведенческой сфере личности, в характере
восприятия, эффекте взаимодействия личности с природной и социальной
средой;

2) Основными факторами, определяющими специфику психического
здоровья педагога среднего общеобразовательного учреждения в
образовательном пространстве страны являются:

а) биологический - подростковый возраст, пол;
б) социально-экономический статус, изменение .образа жизни,

предыдущее место жительства, «медицинская и демографическая
уязвимость», часто повторяющиеся острые эмоциональные переживания, и
интеллектуальных стрессовых ситуаций - контроль раздичных форм во время
работы в школьном учреждении;

в) акцентирование внимания на психолого-личностных особенностях,
дисгармоничных семейных отношениях, конфликтных отношениях с
учащимися или учителями.
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В первой главе автором представлен достаточно глубокий анализ
отечественных и зарубежных источников по исследуемой проблеме.
Диссертант подробно описывает различные подходы к пониманию понятия
«психологического здоровья педагога» и его составляющих компонентов,
делает справедливый вывод об основных факторах и критериях определения
психологического здоровья педагога, достаточно четко проанализирует
вопрос об образовательном пространстве и социально-психологическом
климате в контексте проблемы сохранения здоровья педагогов. Данный
теоретико-методологический подход, предлагаемой автором выступает в
качестве метакогнитивного регулятора, который заложил фундамент для
аналитико-эмпирического анализа вопроса, заключенного в следующей главе
работе.

Так, во второй главе «Аналитико-эмпирический подход к
исследованию условий сохранения психологического здоровья педагогов»
представлен анализ вопросов о социально-правовых основ обеспечения
психологического благосостояния и здоровья педагогов
общеобразовательных учреждений Таджикистана, психофизиологических
факторах развития здоровья педагога в его профессиональной деятельности.

В заключении диссертации обсуждены результаты проведенного
исследования, сформулированы выводы. Оценивая диссертационную работу
Н.Х. Курбонова в целом, можно сказать, что он поставил себе очень сложную
и масштабную задачу и в общем и целом успешно решил ее. Сделанная им
работа хоть и не решает всех проблем и ставит ряд вопросов, но по сути
формирует соответствующую предметную область и предлагает достаточно
обоснованный тезаурус для ее дальнейшего исследования.

Есть некоторые замечания:
1. В работе мало сведения о работах таджикских ученных по данной

теме.
2. Существуют технические ошибки в оформлении автореферата,

например, в списке опубликованных статей нумерация статей дублируется.
Приведенные выше замечания не препятствуют позитивной оценке

рецензируемой работы. В целом данная диссертация является актуальным
самостоятельным исследованием, обладающим качествами новизны,
теоретической и практической значимости. Автор диссертационной работы
успешно решает поставленные задачи. Достоверность и обоснованность
результатов определяется использованием аналитической и статистической
информации публикуемой авторитетными организациями и изданиями как
таджикскими и российскими, так и зарубежными.
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Результаты работы отражены в четырёх публикациях автора, в
рецензируемых научных журналах, определенных ВАК при Президенте РТ.
Объем и содержание публикаций соответствует необходимым требованиям, а
также свидетельствует о презентационной активности автора и его участии в
конференциях, проведенных в ТГПУ им. С.Айни (2019-2024 гг.).
Автореферат адекватно отражает содержание диссертации.

В целом диссертационная работа позволяет сделать вывод о том, что
диссертация на тему «Социально-психологические условия сохранения
психологического здоровья педагогов средних общеобразовательных
учреждений Таджикистана», представленная на соискание ученой степени
кандидата психологических наук по специальности 19.00.05 - Социальная
психология (психологические науки) является самостоятельной и
законченной научно-квалифицированной работой. Диссертационная работа
отвечает требованиям, предъявляемым ВАК при Президенте Республики
Таджикистан к кандидатским диссертациям, и ее автор - Курбонов Нуъмон
Холматович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата
психологических наук по специальности 19.00.05 - Социальная психология

, (психологические науки).
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